
1

La presente deliberazione viene affissa il 25/10/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 262 del 25/10/2022 del Presidente della Provincia

Oggetto: RECUPERO E GESTIONE DELLE CICLOSTAZIONI – PROGETTO “RE-MOVE”

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE DA SOTTOSCRIVERSI CON

L’ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE “G. BOSCO LUCARELLI” DI BENEVENTO E LA

SOCIETA’ BICINCITTA’ S.R.L.

L'anno duemilaventidue, il giorno venticinque del mese ottobre alle ore 13:40 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Viabilità e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione riguardante il recupero e la gestione delle ciclo stazioni
del progetto Re-Move, nelle premesse individuate, da sottoscriversi tra questo Ente, l’Istituto Tecnico
Industriale “G.Bosco Lucarelli” e la società Bicincittà s.r.l.

2. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del TUEL.



3

OGGETTO:

RECUPERO E GESTIONE DELLE CICLOSTAZIONI – PROGETTO

“RE-MOVE” APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE DA

SOTTOSCRIVERSI CON L’ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE

“G. BOSCO LUCARELLI” DI BENEVENTO E LA SOCIETA’

BICINCITTA’ S.R.L.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PREMESSO CHE:
 Il Progetto “Re-Move – Recupero del bike sharing” nasce da una riflessione riguardo la carenza di un

sistema di mobilità dolce che possa integrarsi con il trasporto pubblico su gomma che permetta ad un
certo numero di cittadini, lavoratori, studenti e turisti, di spostarsi a medio-corto raggio senza dover
ricorrere all’uso dell’automobile;

 l’Istituto Tecnico Industriale “G. Bosco Lucarelli” di Benevento ha trasmesso a questo Ente con nota
prot. n° 0006306/U del 03/10/2022, una relazione riguardante il progetto riportato al punto precedente
che prevede il recupero delle ciclo stazioni al fine di riattivare il servizio di bike sharing sul territorio
comunale;

 l’offerta formativa dell’Istituto Scolastico si compone di quattro indirizzi afferenti al settore tecnologico
degli Istituti Tecnici del Sistema Nazionale di Istruzione: elettronica, elettrotecnica e automazione –
informatica e telecomunicazioni – meccanica, meccatronica ed energia – trasporti e logistica;

 in linea con la Legge 107/2015 e la Legge 145/2018, è configurabile come esperienza di PCTO - Percorsi
per le Competenze Trasversali e per l’Orientamento;

 il territorio rientra nel progetto “Francigena del Sud” – riguardante la via cristiana di pellegrinaggio più
importante e antica, quella da Roma a Gerusalemme e viceversa;

 la mobilità sostenibile rientra nell’obiettivo 11 dell’Agenda 2030 e cioè “rendere le città e gli
insediamenti umani inclusivi, sicuri, duraturi e sostenibili”.

CONSIDERATO CHE:

 la Provincia di Benevento è proprietaria delle n. 6 ciclo stazioni installate sul territorio comunale di
Benevento: 1. Piazza Colonna (Stazione Centrale) – 2. Piazza Risorgimento – 3. Piazza Ernesto
Gramazio (USP Benevento) - 4.Via Carlo Goldoni (Uffici Provincia) – 5. Piazza Cardinal Bartolomeo
Pacca – 6. Via dell’Università

 compete alla Provincia di Benevento, la fornitura, la messa in sicurezza e la manutenzione ordinaria e
straordinaria delle suddette ciclo stazioni;

 compete alla Provincia di Benevento, la gestione e le relative spese varie di ufficio e per le utenze
elettriche e telefoniche;



4

 l’art. 3, comma 4 della legge 23 dell’11 gennaio 1996 dispone che “Gli enti territoriali competenti
possono delegare alle singole istituzioni scolastiche, su loro richiesta, funzioni relative alla manutenzione
ordinaria degli edifici destinati ad uso scolastico.”

RILEVATO CHE le sei ciclo-stazioni sopra individuate attualmente sono gestite dalla Bicincittà s.r.l., con sede
legale in Torino, la quale, come riportato nella relazione Istituto Tecnico Industriale “G. Bosco Lucarelli”
(nota prot. n° 0006306/U del 03/10/2022), si è dimostrata disponibile ad avviare dei percorso di
formazione specialistici, configurabili come PCTO, in favore degli studenti del suddetto Istituto.

RILEVATO, ALTRESÌ, CHE in allegato alla predetta relazione di progetto di cui alla più volte citata nota prot.
n°0006306/U del 03/10/2022, l’Istituto Scolastico ha trasmesso lo schema di convenzione per il recupero e
la gestione delle ciclo stazioni del progetto Re-Move da sottoscriversi tra questo Ente, l’Istituto Tecnico
Industriale “G.Bosco Lucarelli” e la società Bicincittà s.r.l.

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP

2022/2024 e la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale
2022/2024

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno
2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità
2022/2024;

RESI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n°
267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

3. DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione riguardante il recupero e la gestione delle ciclo
stazioni del progetto Re-Move, nelle premesse individuate, da sottoscriversi tra questo Ente, l’Istituto
Tecnico Industriale “G.Bosco Lucarelli” e la società Bicincittà s.r.l.

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del TUEL.

Benevento, lì 18/10/2022

Il Responsabile del Viabilità e Connesse Infrastrutture
f.to Ing. Salvatore Minicozzi



5

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 61 del 18/10/2022
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 19/10/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 20/10/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 262 del 25/10/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 25/10/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


